
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale;  



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con deliberazione n. 118 del 20 dicembre 2019; 

 
VISTA la delibera del CDA prot. n. 86/2018 del 10/5/2018 che dispone di approvare, verificata la 
coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’iniziativa strategica di 
“Affidamento di servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra l’ASI e l’ESA relativo 
alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA” per un importo 
massimo presunto di € 1.600.000,00 (non imponibile IVA) per una durata di 4 anni;  
 
VISTO il Decreto del direttore generale prot. n. 521/2018 del 26/7/2018, che dispone di autorizzare 
la pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia per la durata di 15 giorni di un avviso di indagine di 
mercato propedeutico all’avvio di una procedura negoziata per l’individuazione degli operatori 
economici per l’“Affidamento di servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra l’ASI e 
l’ESA relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA” per 
un importo massimo presunto di € 1.600.000,00 (non imponibile o esente IVA) per una durata di 4 
anni;  
 
VISTA la Relazione prot. CI-VUM-2019-167 del 11/12/2019, presentata dal Responsabile del 
Procedimento dell’Unità Volo Umano e Microgravità - VUM che illustra l’iniziativa e le finalità del 
presente provvedimento in particolare, che:  

 

 in data 27/7/2018, è stato pubblicato l’Avviso di Indagine di mercato relativo all’ 
“Affidamento di servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra l’ASI e l’ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA” 
sul sito istituzionale dell’ASI, con scadenza per la presentazione delle candidature il 
13/8/2018; alla data di scadenza sono pervenute in ASI n. 2 candidature: 

1. Altec S.p.a. - prot. ASI 08486 del 3/8/2018; 
2. Argotec S.r.l. - prot. ASI 08703 del 9/8/2018. 

 

 Con decreto prot. n. 595/2018 del 07/09/2018, il Direttore Generale ha nominato la 
Commissione di Valutazione delle candidature; tale Commissione, con il verbale di Riunione 
dell’11/09/2018, trasmesso al Responsabile del Procedimento con lettera prot. ASI n. 9389 del 
12/09/2018, ha valutato positivamente entrambe le candidature pervenute.  
 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 Con decreto prot. n. 802/2018 del 27/11/2018, il Direttore Generale ha approvato l’invio 
della lettera di Richiesta di Offerta per l’affidamento, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 
50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., di ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra 
ASI e ESA relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre 
dell’ESA’, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai seguenti operatori: 
1) Altec S.p.A 
2) Argotec s.r.l. 
 

 A seguito del Decreto DG 802/2018, ASI ha pertanto inviato le RdO alle seguenti ditte: 
1) Altec S.p.A., con lettera prot. 12767 del 28/11/2018; 
2) Argotec s.r.l., con lettera prot. 12768 del 28/11/2018. 
Alla data di scadenza dei termini di presentazione delle offerte, prevista originariamente 
per il 28/12/2018 , poi estesa con comunicazione del RUP al 9/1/2019, sono pervenute in 
ASI i seguenti plichi: 
- Plico prot. ASI n. 84 del 08/01/2019 da Argotec s.r.l. 
- Plico prot. ASI n. 171 del 09/01/2019 da Altec S.p.A. 
 

 In data 16/1/2019 si è svolta la prima riunione in seduta pubblica per l’apertura della busta 
da parte del RUP (minuta n. 1 prot. n. CI-VUM-2019-11). Nel plico A dell’offerente Argotec, 
il RUP rilevava la presenza di alcune difformità, rispetto a quanto richiesto dalla RdO, che 
richiedevano l’attivazione del Soccorso Istruttorio. Il RUP inviava la comunicazione relativa 
contenente le richieste ASI con prot. 432 del 17/1/2019. In risposta al soccorso istruttorio 
l’offerente Argotec faceva pervenire in ASI il seguente plico: 
- Plico prot. ASI n. 545 del 21/01/2019. 
 

 In data 25/1/2019 si è svolta la seconda seduta pubblica per l’apertura del plico pervenuto 
da Argotec ad integrazione della Busta A, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio 
(minute n. 2 prot. n. CI-VUM-2019-17). Il RUP attestava la completezza dei documenti 
forniti ed ammetteva entrambi gli offerenti alla fase di valutazione delle offerte. 
 Il Direttore Generale dell’ASI convalidava tale ammissione con Decreto prot. n. 60/2019 
dell’11/2/2019. 
 

 Con Decreto del Direttore Generale prot. n. 41/2019 del 30/1/2019 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice delle offerte. 
 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  4 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 In data 28/3/2019, la Commissione giudicatrice ha provveduto all’apertura delle buste B, 
contenenti l’offerta tecnica, in seduta pubblica, verificando la rispondenza formale dei 
contenuti alla RdO (verbale n. 1) Successivamente la Commissione provvedeva a valutare le 
offerte tecniche in sedute riservate (verbale n. 2), e comunicava l’esito di tale valutazione al 
RUP con comunicazione prot. ASI n. 4235 del 15/5/2019: 
- Punteggio offerta tecnica Altec S.p.A.: 49,85; 
- Punteggio offerta tecnica Argotec s.r.l.: 52,06. 
 

 In data 27/5/2019 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle buste C (contenenti 
l’offerta economica). Come da verbale n. 3, la graduatoria provvisoria risulta la seguente: 
Altec S.p.A 79,85 
Argotec s.r.l. 78,49. 
 
I verbali n. 1, 2 e 3 della Commissione sono stati trasmessi al RUP con la comunicazione prot. 
ASI n. 4812 del 5/6/2019). 

 
CONSIDERATO che: 

 in data 29/5/2019 la ditta Argotec s.r.l. ha inviato all’ASI le seguenti comunicazioni: 
1. ‘Preavviso di ricorso e istanza di autotutela’, pervenuta con PEC prot. ASI n. 4618 del 
29/5/2019; 
2. ’’Istanza di accesso documentale’, pervenuta con PEC prot. ASI n. 4620 del 29/5/2019; 
 

 il RUP, con la comunicazione prot. n. CI-VUM-2019-91 del 29/5/2019, ha sottoposto all’Unità 
Affari Legali di ASI una serie di quesiti relativi alla fondatezza del preavviso di ricorso da 
parte di Argotec e all’accoglienza dell’istanza di accesso documentale della stessa ditta. Con 
la comunicazione prot. n. CI-VUM-2019-98 del 13/6/2019, il RUP ha sottoposto all’Unità 
Affari Legali un’ulteriore richiesta di parere legale, sull’ammissibilità della ditta Argotec, 
richiesto dalla Commissione Giudicatrice nel verbale n. 3. Il RUP ha ricevuto dall’Unità Affari 
Legali risposta ai quesiti con le comunicazioni prot. n. CI-UAL-2019-116 del 10/6/2019 e prot. 
n. CI-UAL-2019-134 del 5/7/2019; 
 

 con comunicazione prot. ASI n. 7201 del 12/9/2019, la Commissione di Valutazione ha 
inviato al RUP il verbale della seduta n. 4. In tale verbale si riporta che, prendendo atto dei 
pareri dell’Unità Affari Legali dell’ASI, la Commissione riteneva che la ditta ALTEC S.p.a. 
dovesse essere esclusa dalla gara; 
 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  5 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 il Direttore Generale reggente dell’ASI, con proprio Decreto n. 584/2019 del 15/10/2019, ha 
escluso la ditta ALTEC dalla gara ‘a causa della mancata osservanza dell’art. 95 comma 10 del d.lgs. 
50/2016 che obbliga i concorrenti a indicare nell’offerta economica i propri costi della manodopera e gli 
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro’; 
 

 sulla base di quanto sopra, la Commissione ha proceduto alla valutazione di congruità 
economica dell’offerta di Argotec, essendo l’unica offerta valida rimasta in gara. Con la 
comunicazione prot. ASI n. 9959 del 18/12/2019, la Commissione ha inviato al RUP il verbale 
n. 5 avente per oggetto la congruità dell’offerta economica della ditta Argotec. Nel verbale si 
afferma che il prezzo ritenuto congruo per l’offerta di Argotec è pari a € 1.164.941,00, di cui € 
12.000,00 relativi a spese per “relocation”, da rendicontare ai fini del rimborso costi,  

 
CONSIDERATO che, sulla base della ricognizione e della lettura della documentazione in atti, il RUP 
è in grado di dichiarare la regolarità della procedura, si propone l’aggiudicazione della procedura 
relativa a “Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA relativo alla 
cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ES’” alla ditta Argotec per 
l’importo di € 1.164.941,00 (IVA non imponibile) di cui € 12.000,00 relativi a eventuali spese per 
“relocation” da rendicontare ai fini del rimborso costi, 
per una durata di 4 anni; la stipula avverrà al termine delle necessarie e consuete attività di verifica 
del possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di partecipazione alla procedura. 
 
TENUTO CONTO che le attività della presente iniziativa, per la parte relativa all’erogazione di 
servizi ingegneristici di supporto alle operazioni della crew su ISS, sono non imponibili IVA ai sensi 
dell'art. 8 bis, lettera e), del DPR 26/10/1972 n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernenti 
prestazioni di servizi relativi alla costruzione ed allestimento di satelliti, reso applicabile all'ASI 
dall'art. 34 bis D.L. 02/03/1989 n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 
27/04/1989 (Risoluzione Min. n.416114 del 2 ottobre 1989). Per la parte relativa all’erogazione di 
servizi di assistenza medica agli astronauti e alle loro famiglie, le attività sono esenti dall’IVA ai sensi 
dell’art. 10, co. 1, n. 18, del DPR 633/72. 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  6 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

                          
1) l’aggiudicazione della procedura relativa a “Servizi industriali quadriennali nell’ambito 

dell’Accordo tra ASI e ESA relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European 
Astronaut Centre dell’ESA” alla ditta Argotec, per un importo di € 1.164.941,00 (IVA non 
imponibile), di cui € 12.000,00 relativi a eventuali spese per “relocation” da rendicontare ai fini 
del rimborso costi, per una durata di 4 anni; la stipula avverrà al termine delle necessarie e 
consuete attività di verifica del possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di partecipazione 
alla procedura; 
 

2) di prevedere un importo di € 1.164.941,00 così suddiviso: 

      € 582.470,50 (non imponibile IVA 8bis) a carico del capitolo 1.03.02.11.009.06. Prestazioni 
tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria non imponibile 8 bis, CRAM DGN.06.VUM. 
VOLO UMANO E MICROGRAVITA' ObFu 32.NUI.001.01 ALTRE INIZIATIVE 
MICROGRAVITA' E BANDI - QUOTA FOE del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2020 e triennale 2020-2022, così ripartiti: 
         -   € 78.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 
         -   € 144.000,00 sull’esercizio finanziario 2021 
          -  € 144.000,00 sull’esercizio finanziario 2022; 
         € 216.470,50 sugli esercizi finanziari successivi, di cui: 
          -  €  144.000,00 sull’esercizio finanziario 2023 
           -  €  72.470,50 sull’esercizio finanziario 2024 
(visto l’art. 29 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ASI 
approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 85/2017 del 29 maggio 2017 
che prevede che gli oneri connessi ad obbligazioni pluriennali oltre il triennio debbano 
comunque trovare copertura finanziaria a carico dell’ultimo esercizio del triennio); 
 

 € 582.470,50 (IVA esente art. 10) a carico del capitolo 1.03.02.11.009.05. Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di ricerca - Industria senza IVA CRAM DGN.06.VUM. VOLO UMANO E 
MICROGRAVITA', ObFu 32.NUI.001.01 ALTRE INIZIATIVE MICROGRAVITA' E BANDI - 
QUOTA FOE del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022, 
così ripartiti: 
          -   €  78.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 
          -   €  144.000,00 sull’esercizio finanziario 2021 
          -   €  144.000,00 sull’esercizio finanziario 2022; 
          €  216.470,50 sugli esercizi finanziari successivi, di cui: 
           -  €  144.000,00 sull’esercizio finanziario 2023 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  7 di  7 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 relativa ai ‘Servizi industriali quadriennali nell’ambito dell’Accordo tra ASI e ESA 
relativo alla cooperazione per il funzionamento dell’European Astronaut Centre dell’ESA’. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

           -  €  72.470,50 sull’esercizio finanziario 2024 
(visto l’art. 29 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ASI 
approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 85/2017 del 29 maggio 
2017 che prevede che gli oneri connessi ad obbligazioni pluriennali oltre il triennio debbano 
comunque trovare copertura finanziaria a carico dell’ultimo esercizio del triennio); 
 

3) di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
                                                                                                                              
 
           Santo Darko Grillo 
 


		2020-01-17T17:51:14+0100
	Grillo Santo Darko


		2020-01-17T17:52:25+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




